tem o significado disposto na Cláusula 6.9.1 do 

Anexo I do Regulamento. 
Anexo I. 

“Capital Comprometido”: 
significa a soma dos valores dos Compromissos 

de Investimento. 
Anexo I. 

“Capital Comprometido 

Mínimo”: 

significa o montante de R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais) referente à soma dos 

valores dos Compromissos de Investimento. 

Anexo I. 

“Capital Comprometido 

Mínimo Individual”: 

significa o montante de R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais) relativamente a cada 

Cotista. 

Anexo I. 

“Capital Integralizado": 
significa o valor total nominal em reais 

aportado pelos Cotistas na Classe Ú nica. 
Anexo I. 

“Carteira”: 
significa o conjunto de ativos componentes da 

carteira de investimentos do Fundo.

[...]

2.6.1 A contratação de outros prestadores de serviços pelo Fundo dependerá da 

anuência prévia e expressa da Administradora, devendo ser ratificada em 

Assembleia Geral, caso a remuneração do referido prestador de serviços seja 

superior ao montante total mensal de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais). 

2.7 Vedações. É vedada à Administradora e à Gestora, direta ou indiretamente, a prática dos 

seguintes atos em nome do Fundo: 

(i) receber depósito em conta corrente; 

(ii) contrair ou efetuar empréstimos, salvo na forma permitida pela regulamentação

[...]

certificados ou recibos de depósito de valores mobiliários; 

(xii) honorários e despesas relacionadas à atividade de formador de mercado; 

(xiii) contratação de terceiros para prestar serviços legais, fiscais e contábeis para o 

Fundo no valor máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por mês;  

(xiv) contratação de terceiros para prestar serviços relacionados à análise das 

Sociedades Alvo do Fundo, como análise tecnológica, de negócios, de produto, 

entre outras; 

(xv) contratação de terceiros para prestar serviços de assessoria para a venda dos ativos

[...]

exceções previstas no Artigo 16, §4ª, da Portaria 8.780, a Gestora deverá garantir 

que:  

(a) nos termos do Artigo 16, §2º, da Portaria 8.780, pelo menos 2/3 

(dois terços) do número dessas Sociedades Investidas possuam 

faturamento anual dos últimos 2 (dois) anos de até 

R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) no momento do 

primeiro investimento; e 

(b) nos termos do Artigo 16, §3º, da Portaria 8.780, caso a Carteira da 

Classe Ú nica tenha mais de 8 (oito) dessas Sociedades Investidas, 

pelo menos 1 (uma) dessas Sociedades Investidas ou 10% (dez por

[...]

Ú nica Subclasse B deverão possuir as seguintes características: 

(i) ter aptidão para desenvolver produtos, processos, modelos de negócio ou 

serviços inovadores nos quais as Tecnologias da Informação e Comunicação 

(TIC) representam alto valor agregado; 

(ii) apresentar receita bruta anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões 

de reais) apurada no exercício social encerrado em ano anterior ao primeiro 

aporte da Classe Ú nica, sem que tenha apresentado receita superior a esse 

limite nos últimos 3 (três) exercícios sociais; 

(iii) distribuir, no máximo, 25% (vinte e cinco por cento) dos lucros durante o

[...]

Secretaria de Ciência, Tecnologia para Transformação Digital a ser 

incorporado no Manual. 

(iii) não podem, ainda, serem controladas, direta ou indiretamente, por 

sociedade ou grupo de sociedades, de fato ou de direito, que apresentem 

ativo total superior a R$ 320.000.000,00 (trezentos e vinte milhões de reais) 

ou receita bruta anual superior a R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões 

de reais), no encerramento do exercício social imediatamente anterior ao 

primeiro aporte da classe, conforme regulamento instituído pela CVM; 

salvo se controlada por outro fundo de investimento em participações ou

[...]

Artigo 21 do Decreto nº 10.521, de 15 de outubro de 2020, e executá-la nos limites 

da Amazônia Ocidental ou no Estado do Amapá; (iii) apresentar receita bruta anual 

de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) no ano-calendário anterior ou 

de R$ 1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e 

quatro reais) multiplicado pelo número de meses de atividade no ano-calendário 

anterior, quando inferior a doze meses, independentemente da forma societária 

adotada; (iv) ter até dez anos de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 

da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda;